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Seznam zkratek

2D Two-dimensional- dvourozměrný

3D Three-dimensional- trojrozměrný

ABS Acrylonitrile butadiene styrene- akrylonitrilbutadienstyren

AT Additive technology- aditivní technologie

BJ Binder Jetting

CAD Computer aided design- počítačově podporovaný návrh

CAM Computer aided manufacturing- počítačově podporovaná výroba

CCD Charge-coupled device- zařízení s vázanými náboji

CNC Computer Numerical Control- počítačové číslicové řízení

DED Directed energy deposition

DLP Digital Light Processing

DMLS Direct Metal Laser Sintering

EDEHT Effective directional emissivity at high temperature- efektivní směrová

emisivita za vysoké teploty

FDM Fused Deposition Modeling

FIR Far infrared- daleká oblast infračerveného záření

FT Fourier transform- Fourierova transformace

IN718 Inconel 718- slitina niklu

IR Infrared radiation- infračervené záření

LED Light-Emitting Diode- Světelná dioda

LENS Laser Engineered Net Shaping

LOM Laminated Object Manufacturing

LWIR Long wavelenght infrared radiation- dlouhovlnné infračervené záření

MIR Middle infrared radiation- střední oblast infračerveného záření

MJ Material jetting

MS1 Maraging steel- maraging ocel

MWIR Mid wavelenght infrared radiation- středněvlnné infračervené záření

NASA National Aeronautics and Space Administration-

Národní úřad pro letectví a vesmír

NIR Near infrared radiation- blízká oblast infračerveného záření

NTC New Technologies Research centre- Výzkumné centrum Nové Technologie

PETG Polyethylene terephthalate glycol- polyethylentereftalát glykol

PLA Polylactic acid- kyselina polymléčná

RTI Regionální technologický institut

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2021/22

Katedra technologie obrábění Bc. Michal Matějka

10

SI Système international d'unités- mezinárodní systém jednotek

SLA Stereolithography- stereolitografie

SLM Selective Laser Melting

SLS Selective Laser Sintering

SNHRRT Spectral normal hemispherical reflectance at room temperature-

spektrální normálová hemisférická odrazivost za pokojové teploty

SWIR Short wavelengh infrared radiation- krátkovlnné infračervené záření

T2SL Typ II Superlattice

UAM Ultrasonic Additive Manufacturing

UV Ultraviolet- ultrafialové záření

VIS Visible radiation- viditelné záření
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Seznam použitých veličin

α (-) pohltivost (absorbance)

𝜀 (-) emisivita

θ (°) polární úhel

λ (m) vlnová délka

λmax (m) vlnová délka maximální spektrální intenzity vyzařování při dané teplotě

ρ (-) odrazivost

τ (-) propustnost

ϕ (°) azimutální úhel

Φa (W) absorbovaný tok záření

Φi (W) dopadající tok záření

Φr´ (W) odražený tok záření

Φt (W) prošlý tok záření

f (Hz) frekvence

L (W.m-3.sr-1) spektrální zář

T (K) teplota

Seznam použitých konstant

𝑐0 = 299 792 458 m.s-1 rychlost světla ve vakuu

h = 6,626 ∙ 10-34 J.s Planckova konstanta

k = 1,38 ∙ 10-23 J.K-1 Boltzmannova konstanta

b = 2,898 ∙ 10-3 m.K Wienova konstanta
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1. Úvod

Aditivní technologie jsou pokročilé výrobní metody, které se používají k výrobě prototypů,

geometricky složitých nástrojů či funkčních materiálů. Jejich podstatou je vytváření trojroz-

měrných objektů nanášením materiálu vrstvu po vrstvě, dokud nevznikne hotový výrobek. Díky

tomu umožňují vyrábět i složité součásti jako jeden kus. Při zhotovování dílů s vyšší složitostí

geometrického návrhu a s přídavnými funkcemi, jako jsou vnitřní chladicí kanály, je výroba

konvenčními technologiemi finančně, časově náročná nebo dokonce až neproveditelná. Zave-

dení aditivních technologií může přinést úsporu času, nákladů, omezení lidské interakce a mož-

nost na základě modelu vytvořeného počítačem vyrobit téměř libovolný tvar součásti.

Aditivní technologie mají také svá omezení. Skoro každý kovový díl vyrobený jednou z aditiv-

ních technologií bude potřebovat následné zpracování, než bude připraven k použití. To zvyšuje

celkové náklady a dobu dodání. Nezávisle na zvolené technologii je k výrobě finálního dílu

téměř vždy zapotřebí kombinace tepelných úprav, obrábění, broušení a dalších dokončovacích

metod. Další nevýhodou aditivních technologií je, že zatím nemůžou konkurovat tradiční vý-

robě, pokud se jedná o velkosériovou výrobu. Vyskytuje se pro ně též limitované množství

materiálů a typů aditivních výrobních technologií.

Využívaná aditivní technologie v diplomové práci je metoda Direct Metal Laser Sintering

(DMLS), která vytváří kovové díly postupným vrstvením jemných kovových prášků a jejich

spékání pomocí koncentrovaného paprsku energie ve formě laserového paprsku. Jelikož během

aditivních technologií dochází k tepelnému zpracování vstupního materiálu, bude docházet

k ovlivnění struktury a vlastností vytisknuté součásti. Pokud se bude proces technologicky lišit,

bude docházet k různé kvalitě výtisku. Optimalizace technologických parametrů procesu napo-

máhá v součástech vyrobených aditivními technologiemi eliminovat defekty. Případná přítom-

nost defektů má přímý vliv na fyzikální i mechanické vlastnosti materiálu, které mohou poten-

cionálně vést k selhání vytvořených dílů při jejich zatěžování.

Pro optimalizaci procesu z hlediska kvality je vhodné doplnit tiskové zařízení monitorovacími

systémy. Nejvýznamnější informace lze při tisku získat monitorováním procesu spékání,

k čemuž je zapotřebí zaznamenávat teploty. Jelikož tisk probíhá v uzavřené atmosféře ochran-

ného plynu, nabízí se bezkontaktní způsoby měření teplot.

Bezkontaktní metody měření povrchové teploty jsou takové, při nichž se teplota měří bez kon-

taktu mezi snímačem a měřeným objektem. Zařízení pro bezkontaktní měření teploty fungují

na principu měření radiačního toku od měřeného objektu a následného zpracování dat pro zís-

kání teploty. Zdrojem nejistoty při stanovení povrchové teploty jsou radiační procesy mezi mě-

řeným objektem a jeho okolím včetně parametrů měření. Mezi parametry ovlivňující měření

patří emisivita, propustnost prostředí, vlhkost a okolní nebo odražená teplota. V případě měření

teplot u aditivních technologií je získání a nastavení těchto parametrů problematické. Navíc

v průběhu tisku může docházet k jejich změnám.

Tato diplomová práce se zabývá zjišťováním optických vlastností vysoce emisivních termogra-

fických barev. Na základě znalosti jejich emisivity je analyzována emisivita materiálu využí-

vaného u aditivní technologie DMLS. Získaná emisivita tiskového materiálu je poté aplikována

pro bezkontaktní měření teploty při tisku aditivní technologií DMLS.
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2. Rozbor současného stavu

2.1. Měření teploty

Teplota a její měření má zásadní význam pro mnoho aspektů lidské činnosti, od zdravotnických

aplikací přes řízení procesů až po zjišťování defektů. Mnoho fyzikálních procesů a vlastností

je závislých na teplotě a její měření je tudíž klíčové. Škála metod a zařízení pro měření teploty

je rozsáhlá. Možnosti měření zahrnují kontaktní metody, jako jsou termočlánky a odporové

teploměry, či bezkontaktní techniky využívající například infračervené detektory [1]. Cílem

této kapitoly je představit pojmy teplota, metody jejího měření a popsat konkrétní zařízení do-

stupná pro měření teploty.

2.1.1. Teplota

Teplota je jednou ze sedmi základních veličin systému SI (Mezinárodní systém jednotek) s pl-

ným názvem termodynamická teplota, označovaná jako T. Její jednotkou je kelvin, který se

definuje jako podíl 1/273,16 termodynamické teploty trojného bodu vody. Trojný bod vody

odpovídá teplotě rovnovážného stavu soustavy led, voda a sytá vodní pára. Teplotní stupnice v

kelvinech se nazývá termodynamická teplotní stupnice a její počátek odpovídá teplotě, při které

by ustal všechen neuspořádaný pohyb částic. Teploty 0 K se lze pouze přiblížit, protože částice

se v látkách vždy pohybují i když nepatrně. Teplota se může popsat také jako míra kinetické

energie pohybujících se molekul [2].

Obecně je pojem teplota známý z každodenní zkušenosti s horkými a studenými předměty. S


[…]


teplot 3D tisku. Kamera MIKRON MCS640 byla shledána jako nevhodná zejména z důvodu

její vysoké minimální zaznamenávané teplotě způsobující ve snímku velké množství šumu.

Další její nevýhodou je integrační čas 16 ms. Za tuto dobu urazí laserový paprsek 15,36 mm,

což je větší než šířka 10 mm u skenovaných pruhů.

Kamera FLIR A6751 se jeví jako vhodná. Její velice krátké integrační časy až 41,6 μs umožnují

zaznamenat teplotu v laserovém spotu takovou rychlostí během níž dojde k posunu paprsku

laseru až o minimální hodnotu 0,04 mm. Vhodný je i její teplotní rozsah a frekvence snímání.

Kamera FLIR A615 nekonkuruje svými parametry předchozí zmíněné kameře. S integračním

časem 10 ms činí posun laserového paprsku mezi snímky 9,6 mm a dokáže tedy zaznamenat

průjezd každým řádkem ve skenovaném pruhu. Její výhodou je široký teplotní rozsah umožňu-

jící snímat teploty i v okolí laserového spotu a nejen v jeho těsné blízkosti jako tomu je u ostat-

ních použitých kamer. Při experimentu 1 měřeného kamerou FLIR A615 byly však naměřeny

výrazně vyšší teploty (~800 °C), než u druhého experimentu (~430 °C). Příčina této skutečnosti

nebyla jednoznačně objasněna. U snímků vrstev z obou experimentů byly nalezeny podobné

teploty tiskových prášků a trendy vývoje teplot si blízce odpovídaly, což nenaznačuje chybu

v procesu měření. Dále bylo z periodického záznamu zjištěno, že teploty během druhého expe-

rimentu nejsou vždy tak nízké, jelikož došlo k naměření i hodnoty 720 °C. To naznačuje, že

existují vlivy, které způsobují výrazné změny teplot v technologické části procesu. Další expe-

riment by mohl navést na konkrétní příčinu ovlivňující teplotní nerovnoměrnost v průběhu

tisku.
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Termogramy získané funkcí HoldMax ze sekvencí pořízených kamerou

FLIR A6751 s frekvencí snímkování 407 a 1070 Hz
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Obr. P. 1 HoldMax termogram ze zaznamenávané vrstvy 684 při frekvenci 407 Hz

Obr. P. 2 HoldMax termogram ze zaznamenávané vrstvy 837 při frekvenci 407 Hz

Obr. P. 3 HoldMax termogramy ze zaznamenávané vrstvy 687 (vlevo) a 840 (vpravo) při frekvenci 1070 Hz
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Termogramy z periodického záznamu získané funkcí HoldMax pomocí ka-

mery FLIR A615
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Obr. P. 4 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 0; 0,5; 1; 1,5 h od začátku tisku

Obr. P. 5 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 2; 2,5; 3; 3,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 6 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 4; 4,5; 5; 5,5 h od začátku tisku

Obr. P. 7 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 6; 6,5; 7; 7,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 8 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 8; 8,5; 9; 9,5 h od začátku tisku

Obr. P. 9 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 10; 10,5; 11; 11,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 10 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 12; 12,5; 13; 13,5 h od začátku tisku

Obr. P. 11 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 14; 14,5; 15; 15,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 12 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 16; 16,5; 17; 17,5 h od začátku tisku

Obr. P. 13 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 18,5; 19; 19,5; 20 h od začátku tisku
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Obr. P. 14 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 20,5; 21; 21,5; 22 h od začátku tisku

Obr. P. 15 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 22,5; 24; 24,5; 25 h od začátku tisku
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Obr. P. 16 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 25,5; 26; 26,5; 27 h od začátku tisku

Obr. P. 17 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 27,5; 28; 28,5; 29 h od začátku tisku
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Obr. P. 18 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 29,5; 30; 30,5; 31 h od začátku tisku

Obr. P. 19 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 31,5; 32; 32,5; 33 h od začátku tisku
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Obr. P. 20 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 33,5; 34; 34,5; 35 h od začátku tisku

Obr. P. 21 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 35,5; 36; 36,5; 37 h od začátku tisku
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Obr. P. 22 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 37,5; 38; 38,5; 39 h od začátku tisku

Obr. P. 23 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 39,5; 40; 40,5; 41,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 24 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 42; 42,5; 43; 43,5 h od začátku tisku

Obr. P. 25 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 44; 44,5; 45; 45,5 h od začátku tisku
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Obr. P. 26 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 46; 46,5; 47; 47,5 h od začátku tisku

Obr. P. 27 Termogramy z periodického záznamu v časech přibližně 48 a 48,5 od začátku tisku