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Diplomová práce je zaměřena na problematiku bezkontaktního měření povrchové teploty v aditivních
technologiích s využitím vysoce emisivních termografických barev.

S rostoucí využitelností 3D tisku kovových dílů dochází k potřebě monitorovat a optimalizovat tiskový proces.
Změny procesních parametrů se projeví změnami v teplotách tištěného dílu a mohou být sledovány pomocí
bezkontaktního měření teploty. Lze tak provádět kontrolu 3D tisku a detekovat vady v tištěném dílu.

Diplomant řešil diplomovou práci s využitím přístrojového vybavení výzkumného týmu IRT na ZČU NTC a
laboratoře kovové aditivní výroby na ZČU RTI.

Diplomová práce je tematicky rozdělena do čtyř částí. V první teoretické části je zpracována rešerše
současného stavu v oblasti aditivních technologií a bezkontaktního měření povrchové teploty. Ve druhé
praktické části jsou analyzovány optické vlastnosti vysoce emisivní termografické barvy LabIR v závislosti na
způsobu tepelného zatěžování. Ve třetí praktické části byla využita znalost emisivity termografické barvy pro
analýzu emisivity tiskových materiálů ve formě prášku a vytištěného vzorku. Ve čtvrté praktické části bylo
prováděno bezkontaktní měření teploty při procesu 3D tisku s využitím zjištěných emisivit tiskového
materiálu.

Bezkontaktním způsobem byly měřeny teploty při dvou procesech 3D tisku shodného dílu frézovací hlavy s
využitím celkem tří různých termovizních kamer. Součástí analýzy povrchových teplot ve třech vybraných
řezech tištěného dílu bylo nejen vyhodnocení teplot, ale též posouzení možností jednotlivých termovizních
kamer sledovat teploty při 3D tisku. Navíc bylo jednou z termovizních kamer prováděno periodické měření
celého procesu tisku frézovací hlavy. Diplomant provedl pečlivý rozbor a srovnání získaných výsledků pomocí
termogramů a tzv. HoldMax termogramů povrchové teploty, prostorového a časového průběhu teploty.

Výsledky ukázaly nesoulad mezi povrchovými teplotami dvou zaznamenávaných procesů 3D tisku shodného
dílu při shodně nastavených procesních parametrech 3D tiskárny. Na toto zjištění diplomant reagoval další
analýzou termovizních záznamů s cílem ověřit správnost termovizních měření a vyhodnocení. Z analýz
vyplývá, že na využité 3D tiskárně zřejmě dochází v průběhu tisku ke změnám hodnot procesních parametrů
ovlivňujících dosažené teploty. Hlubší rozbor zahrnující další termovizní měření procesů 3D tisku a jejich
následná analýza by byla již nad časový rámec diplomové práce.

Diplomantem dosažené výsledky považuji za velmi přínosné. Celou diplomovou práci lze považovat za
vznikající metodologii termografické diagnostiky v aditivních technologiích.

Za hlavní výsledky diplomové práce považuji:

• Analýzu změny emisivity termografické barvy za různých podmínek tepelného zatěžování.
• Analýzu emisivity tiskového materiálu za pokojové i vysoké teploty.
• Termografickou analýzu teplot při procesu 3D tisku. Zde bych vyzdvihl zejména názorné srovnání
možností tří různých termovizních systémů pracujících s různým rozsahem vlnových délek a různými
možnostmi parametrů jako jsou rozlišení, snímkovací frekvence a integrační čas. Velmi zajímavá jsou též
vyhodnocená rozložení teploty při 3D tisku.

Diplomat po celou dobu pracoval velmi pečlivě a svědomitě. Diplomant splnil všechny stanovené cíle
diplomové práce a prováděl dokonce termografické analýzy a jejich rozbory nad původně plánovaný rámec
činností.

Vybrané výsledky diplomové práce budou publikovány na odborné mezinárodní konferenci, včetně sborníku
příspěvků indexovaném v databázích Web of Science a Scopus.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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